
Jaunatnes politikas 

stratēģijas izstrāde 

Priekuļu novadā 
Jaunatnes un bērnu lietu nodaļas 

vadītāja Liene Vecgaile

01.06.2017.



Institucionālā sistēma darba ar jaunatni 

īstenošanai un darba ar jaunatni koordinācijai

 Attīstīt Jaunatnes un bērnu nodaļas darbību – palielināt darba efektivitāti 

regulāri organizējot jaunatnes lietu speciālistu tikšanās, informācijas 

apmaiņu, labās prakses piemēru prezentēšana, kopīga gada pasākumu un 

vienlīdzīga ikgadējā budžeta plānošana;

 Uzlabot Nodaļas un Jauniešu centru savstarpējo sadarbību un komunikāciju 

starp pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām;

 Regulāra personāla kompetenču palielināšana;



Darba ar jaunatni stratēģiska plānošana

 Stratēģija - Ilgtermiņa redzējums ar 

konkrētām aktivitātēm;

 Regulāri aktualizēts Stratēģijā 

iestrādātais un plānotais;

 Regulāri ievākti dati (vismaz reizi divos 

gados) par jauniešiem un jaunatnes 

lietām novadā, piesaistot pārējās 

iesaistītās iestādes un pašvaldības 

struktūras (Vispārējie rādītāji);



Pašvaldības budžets darba ar jaunatni

 Vienlīdzīga budžeta plānošana Nodaļas bērnu un jauniešu centros, ņemot vērā 

katra jauniešu centra darbības specifiku un iespējas.

 Ikgadējā budžeta pārdomāta un iepriekš apspriesta finanšu līdzekļu 

piešķiršana;

 Racionāls budžeta izlietojums. Nodaļas pasākumi plānoti, sadarbojoties ar 

pašvaldības iestādēm;

 Finanšu resursu piesaiste caur vietējiem un starptautiskiem projektiem;



Jauniešu informētības palielināšana un 

izpratne par jaunatni

 Izveidot vienotu informācijas platformu Priekuļu novada jauniešiem, kur būtu 

apkopota informācija par jauniešu aktivitātēm, jauniešu līdzdalību, jauniešu 

iespējām u.c.; 

 Uzlabot nododamās informācijas kvalitatīvu izskatu, formātu, apjomu, laicīgu 

nonākšanu līdz jauniešiem, atrast jaunas pieejas informācijas nodošanai;

 Labās prakses piemēru un pieredzes nodošana uz āru – citiem kolēģiem, 

jauniešiem, lēmumu pieņēmējiem;

 Iekļaušanas prevencija – attīstīt pakalpojumus jauniešiem ar ierobežotām 

iespējām, iesaistīšana un informēšana;



Jauniešu līdzdalība lēmumu pieņemšanā un 

dalība jaunatnes organizācijās vai jauniešu 

iniciatīvu grupās
 Regulāras neformālās tikšanās ar lēmumu pieņēmējiem;

 Informatīvi semināri, lekcijas par politisko līdzdalību, pilsonisko atbildību un 

iesaistīšanos lēmumu pieņemšanā vietējā līmenī;

 Veicināt novada domes deputātu došanos uz izglītības iestādēm, lai motivētu 

jauniešus iesaistīties un iedrošināt izteikt savus viedokļus, domas un idejas.



Jauniešu brīvā laika lietderīga 

izmantošana

 Paplašināt jauniešu centra pasākumu un pakalpojumu klāstu, ieviešot vienotus 

pasākumu ciklus visos novada jauniešu centros – piemēram Drošības nedēļas, 

Veselības nedēļas u.c.

 Palielināt aktivitāšu un pasākumu piedāvājumu vasaras mēnešos;

 Attīstīt Jauniešu centru «ielu darbu» – iet ārā no jauniešu centriem, lai 

popularizētu savas aktivitātes, piedāvājumu, sniegtu svarīgu informāciju, 

motivētu jauniešus iesaistīties un dot pieeju attīstīt savas idejas, kuras novest 

līdz realizācijai.



Jauniešu sociālā aizsardzība

 Sniegt jauniešiem informāciju par pieejamajiem pakalpojumiem un 

speciālistiem, nodrošināt informācijas pieejamību jauniešu centros, lai 

parādītu veidu kur un pie kā griezties nepieciešamajos jautājumos;

 Rīkot informatīvus pasākumus un izplatīt informāciju par jauniešiem 

interesējošām tēmām ar bukletu starpniecību, plakātiem, video materiāliem;

 Sliktos jauniešus sūtīt uz jogas stundām, lai atrastu iekšējo mieru 

(humoram);



Sabiedriskā kārtība un drošība, jauniešu 

rīcības atbilstība tiesiskām vai tikumiskām 

normām
 Jauniešu centri kopā ar izglītības iestādēm, pašvaldības policiju un citām 

iesaistītajām institūcijām organizē pasākumus par drošības jautājumiem 

novadā, skolās, uz ielas, internetā, sociālajos tīklos;



Jauniešu nodarbinātība

 Izglītot jauniešus par profesijas un karjeras izvēli;

 Popularizēt Brīvprātīgā darba realizēšanu novadā (Nolikums  par jauniešu 

Brīvprātīgā darba organizēšanu Priekuļu novadā);

 Rosināt pašvaldības un uzņēmēju sadarbību par vakanču pieejamību 

jauniešiem vasaras periodā;

 Rosināt bērnu un jauniešu vasaras darbu rotāciju pašvaldībā;



Jauniešu veselība un veselīgs dzīvesveids

 Paplašināt veselību veicinošos pasākumus, kuros jaunieši tiek informēti par 

veselīgu dzīvesveidu un mūsdienu straujo veselības mainību jauniešu vidū;



Secinājumi/ierosinājumi!!!!!!

 Likt par sevi atgādināt, lielīties par savu darbu un parādīt to citiem, lai citi redz, 
to ko mēs darām. Ir jāiet un jāstāsta!

 Jaunatnes darbu mēs nevaram vērtēt pēc Jauniešu centru skaita pašvaldībā, bet 
gan pēc tā cik un kā spējam jauniešus motivēt, iesaistīt un informēt par viņiem 
interesējošām lietām!

LAI VEICAS!

☺


